
   Comune di Floresta 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

 
UFFICIO TECNICO 

  

               
 
Reg. Gen. 11 
 
Del  24/01/2023 
 
Reg. Part. 04 
 
del 24/01/2023 

 
 
Oggetto:Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 

2022, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2022” - LAVORI DI  “MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E 
SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI 
FLORESTA” - CUP: G53D22000470001 - CIG: 9216805C16 

APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

                
 
 
VISTA la Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 
 
PREMESSO che con l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con  modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di 
euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, 
per l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 
da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari 
ad euro 84.168,33; 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del 
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, 
nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la 
revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 
beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge 
n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 
dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello 
stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, 
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO che l'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla 



programmazione di opere in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale 
sostenibile e, in particolare, all’attivazione di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in 
sicurezza della viabilità urbana; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022 con la quale si è provveduto 
all'individuazione delle opere da  eseguire, indicando il seguente intervento in materia 
di mobilità e di messa  sicurezza della viabilità urbana in Approvazione amministrava del 
Progetto Esecutivo denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” – Contributo in favore del Comune di Floresta 
dell’importo complessivo di € 84.168,33 - Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 

2022; 

VISTO che con lo stesso atto di indirizzo di cui sopra si è demandato al Responsabile 
dell'Area Tecnica l'espletamento di tutti gli adempimenti di competenza necessari per 
l'attivazione delle procedure finalizzate alla realizzazione della opera suddetta; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 65 del 19/04/2022 di nomina del R.U.P. dell’intervento 
in capo al precedente responsabile dell’Area Tecnica Geom. Franchina; 
VISTO che in data 19/04/2022 il progettista incaricato a supporto dell’Ufficio Tecnico ha 
trasmesso il Progetto Esecutivo denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA”, redatto ai sensi dell’art. 23 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 33÷43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,  
VISTO che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera di Giunta 
Comunale n. 54 del 26/4/2022, per un importo complessivo di €.84.168,33 il cui quadro 
economico del progetto risulta così distinto: 
 
 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

A   Lavori     

  1   Per lavori al lordo   €  68.145,39  

      di cui:     

  2  Per oneri di sicurezza    €     1.180,00    

  3  Lavori soggetti a ribasso d'asta   €   66.965,39    

  
4 

 Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori 

soggetti a ribasso d'asta    €     9.520,93    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €     6.814,54    

  
7 

Per competenze ex art. 113  D.lgs 50/2016 (il 2% sui 

lavori)  €     1.362,91    

  
2 

Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, 

Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E.  €     4.719,68  
  

  3 Per C.N.P.A.I.A.  Il 5%   €        235,98    

  4 Per I.V.A. il 22%  €     1.090,25    

  
10 

Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 

22%)  €     1.600,00    

  11 Per imprevisti compresa iva al 10%  €        199,58    

    SOMMANO  €   16.022,94  €  16.022,94  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  84.168,33  

 
PRESO ATTO dell’art. 1, comma 5, del D.L. 18/04/2019 n. 32, (C.d. Decreto Sblocca 
Cantieri) come modificato con la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 che 
testualmente recita: I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di 
affidamento della progettazione o della esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione 



delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o 
amministrativo; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, che prevede, per le 
procedure attivate con determina a contrarre entro il 31/07/2021, gli affidamenti dei lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto; 
CHE con Determina Dirigenziale n° 72 del 03/05/2022 sono stati affidati i lavori di 
riferimento in favore dell'Operatore Economico N.G. SERVIZI SRLS, con sede in XXX 
XXXXXXXXX – XXXXXXXXXX (XX) - Partita IVA 03569150836 - PEC: ng.servizi@arubapec.it, 
per l'importo di €. 60.268,85 oltre oneri di sicurezza pari ad €.1.180,00, in totale 
€.61.448,85, oltre IVA 10% per un importo complessivo di €.67.593,73 al netto del ribasso 
d'asta del 10%; 
CHE con Scrittura Privata: in data 10/05/2022, l'impresa Appaltatrice: N.G. Servizi Srls con 
sede in XXX XXXXXXXXX – XXXXXXXXXX (XX) - IVA 03569150836 -  PEC: 
ng.servizi@arubapec.it ha assunto l'esecuzione dei lavori “MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” il cui Importo contrattuale è pari 
ad € 61.448,85 (compresi gli oneri della sicurezza pari a € 1.180,00) al netto di ribasso 
d’asta del 10.00 %, distinti in € 61.448,85 per lavori e € 1.180,00 come oneri per la 
sicurezza, e di € 16.022,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
CHE in data 10/05/2022 si è proceduto alla consegna formale del cantiere ai sensi dell' art. 32 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. art. 5 comma 9 D.M. 49-2018; 
CHE i lavori sono stati sospesi in data 21/07/2022 e ripresi il 13/10/2022, con una 
sospensione di 83 giorni;   
CHE  in data 28/09/2022, è stata redatta una Perizia di Variante ai sensi del D.M. n°49 del 
07/03/2018 e dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 ed art. 10 del Decreto del MIT del 
30/04/2020; 
PRESO ATTO che detta perizia si è resa necessaria per eseguire alcuni lavori integrativi 
atti ad assicurare la piena funzionalità delle opere progettate, nonché per un semplice 
assestamento contabile; 
VISTO il nuovo quadro Economico della Perizia di Variante che ammonta a complessive €. 
84.168,33 di cui €. 76.029,14 per lavori ed €. 14.550,72 per somme a disposizioni 
dell’Amministrazione oltre €.11,39 per economie, così distinte: 
 

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME 

A  Lavori   

 1 Per lavori al lordo, escluso oneri per la sicurezza €   76.029,14   

 2 Ribasso d'asta del 10 % su A1  €     7.602,91   

 3  Lavori al netto del Ribasso d'Asta    €   68.426,23   

   di cui:    

 4  Per oneri di sicurezza   €     1.180,00   

 5  Lavori al netto compreso oneri della sicurezza   €   69.606,23  €    69.606,23  

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.5  €     6.960,62   

 2 Per competenze ex art. 113  D.lgs 50/2016 (il 2% sui 

lavori) 

 €     1.544,18   

 3 Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, 

Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E. 

 

 €     4.719,68   

 4 Per C.N.P.A.I.A.  Il 5%   €        235,98   

 5 Per I.V.A. il 22%  €     1.090,25   

                                                                         SOMMANO  €   14.550,72   €   14.550,72  

  IMPORTO PROGETTO   €   84.156,94  

C 1 Economie per ribasso del 10 % compreso IVA  €          11,39  

                              IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €   84.168,33  

 



CHE detta perizia è stata approvata con Determina Dirigenziale n°169 del 11/10/2022, nel 
rispetto dell'art. 106 comma 4 del D.Lgs 50-2016;  
VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori dalla quale si evince, che i lavori specificati in 
oggetto sono stati ultimati nel giorno 27/10/2022 e quindi in tempo utile ai fini di quanto 
previsto dal contratto principale di appalto; 
VISTI gli atti di Contabilità Finale redatti il 31/10/2022 e il Certificato di Regolare 
Esecuzione, redatto in data 31/10/2022, dalla quale si evince che i lavori assegnati 
all’Impresa N.G. SERVIZI SRLS, con sede in XXX XXXXXXXXX – XXXXXXXXXX (XX)- Partita 
IVA 03569150836 - PEC: ng.servizi@arubapec.it, sono collaudabili; 
Dato Atto, inoltre, come risultante dal citato Certificato di Regolare Esecuzione  si può 
liquidare all’Impresa il credito residuo, ammonta ad €. 36.878,95, oltre IVA 10%, in 
totale €. 40.566,84; 
Ritenuto detto Certificato di Regolare Esecuzione ammissibile di approvazione, ai sensi 
dell’art. 237 del D.P.R. n°207 del 05/10/2010;  

Ritenuto, inoltre, che il superiore Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere 
provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 
Ritenuto, ancora, che nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le 
difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione della 
superiore somma a saldo; 
VISTI: 
� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 

art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 
del 10 luglio 2019; 

� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni 

Bis); 
� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione del Sindaco n. 16 del 07/11/2022, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
  

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ed interamente 
riportati: 
1) Di Prendere atto ed approvare gli atti di Contabilità Finale, redatti in data 

31/10/2022; 
2) Di Prendere atto ed approvare dal punto di vista tecnico, ai sensi dell’art. 237 del 

D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 
31/10/2022 dalla quale si evince che i lavori assegnati all’Impresa N.G. SERVIZI SRLS, 
con sede in XXX XXXXXXXXX – XXXXXXXXXX (XX)- Partita IVA 03569150836 - PEC: 
ng.servizi@arubapec.it, sono collaudabili e dal quale risulta che il credito residuo da 



liquidare all’Impresa ammonta ad €. 36.878,95, oltre IVA 10%, in totale                          
€. 40.566,84; 

3) Di Dare Atto che la complessiva somma di €. 40.566,84, da liquidare all’Impresa 
esecutrice dei lavori, meglio sopra individuata trova copertura finanziaria a valere sui 
fondi assegnati al Comune di Floresta con Decreto 18 Gennaio 2022 del Ministero 
dell'Interno, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022” ed imputata al Codice 10.05.2.20060 
del  Bilancio di previsione 2022/2024, competenza 2022, esecutivo  -- imp. 642/2022; 

4) Di Dare Atto che il Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere Provvisorio ed 
assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 

5) Di Trasmettere copia della presente per quanto di competenza, all’Ufficio di 
Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed all’Operatore Economico N.G. SERVIZI 
SRLS, con sede in XXX XXXXXXXXX – XXXXXXXXXX (XX)- Partita IVA 03569150836 - 

PEC: ng.servizi@arubapec.it; 

6) Di Disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi; 

 
 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                       

                                                                                 F.to  Arch. Filippo RUSSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 32 
 
Dal 24.01.2023 al 08.02.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                              Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
__________________ 
 

  SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 40.566,84 con imputazione della stessa al seguente codice  
 di bilancio:cod. int. 10.05.2.20060 --- imp. n. 642/2022 
 

Floresta,lì 24/01/2023 

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                             F.to  Dott. Carlo Cantali 

                                                                                                                                                 


